1

平成 25 年 10 月 10 日

各  位

会 社 名 養命酒製造株式会社

代表者名 代表取締役社長 塩澤 太朗

(コード番号 2540 東証・名証 第１部)

問合せ先 常務取締役管理本部長 田中 英雄

(ＴＥＬ 03-3462-8138)

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り当社の非連結子会社であるヤマツル株式会社

を吸収合併することを決議いたしました。また、本合併に伴い、平成 26 年３月期において、抱合

せ株式消滅差益を特別利益として計上する見込みとなりましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は 100％子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

１．吸収合併の目的

  ヤマツル株式会社は、主に長野県を中心に食品の製造販売を行ってまいりました。このたび、

当社の中期経営計画の施策の一環として、当社グループにおける経営の効率化及び保有資産の有

効活用を図るため、本合併を行うものであります。

２．吸収合併の要旨

（１）合併の日程

   合併決議取締役会       平成 25 年 10 月 10 日

   合併契約締結日        平成 25 年 10 月 10 日

   実施予定日（効力発生日）   平成 25 年 12 月１日

   （注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に規定する簡易合併であり、ヤマツ

ル株式会社においては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、いずれ

も合併契約承認株主総会を開催いたしません。

（２）合併の方式

   当社を存続会社とする吸収合併方式で、ヤマツル株式会社は解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

   当社の 100％子会社との合併であるため、本合併による新株式の発行及び合併交付金の支払

いはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   ヤマツル株式会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

2

３．合併当事会社の概要（平成 25 年３月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 養命酒製造株式会社 ヤマツル株式会社

（２）所在地 東京都渋谷区南平台町 16 番 25 号 長野県駒ヶ根市赤穂 16410 番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 塩澤 太朗 代表取締役社長 氣賀澤 省三

（４）事業内容

養命酒、酒類及び医薬品の製造販売

飲食店及び売店の経営

不動産の賃貸

食品の製造販売

不動産の賃貸

（５）資本金 1,650 百万円 10 百万円

（６）設立年月日 大正 12 年６月 20 日 昭和 27 年２月 20 日

（７）発行済株式総数 33,000,000 株 86,471 株

（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率

（持株比率は自己株式

を控除して計算）

大正製薬ホールディングス株式会社

          21.96％

ステート ストリート バンク アンド

トラスト カンパニー

8.48％

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

        4.94％

養命酒製造株式会社     100.00％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成 25 年３月期 平成 25 年３月期

純資産 32,633 百万円 756 百万円

総資産 36,674 百万円 793 百万円

１株当たり純資産 1,086.27 円 31,913.55 円

売上高 12,052 百万円 82 百万円

営業利益 1,704 百万円 2百万円

経常利益 1,937 百万円 4百万円

当期純利益 1,242 百万円 65 百万円

１株当たり当期純利益 41.37 円 2,775.28 円

４．合併後の状況
  本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更は

ありません。

５．今後の見通し
  平成 26 年３月期に抱合せ株式消滅差益 730 百万円を特別利益として計上する見込みです。

  なお、本件を含む業績予想につきましては、本日別途発表しました「業績予想の修正及び固定

資産の減損損失の計上に関するお知らせ」をご覧ください。

以 上